PAGE

[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» января 2019 года                                                                                    № 24
                г.Лянтор
	Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования городское поселение Лянтор, содержанию указанных актов и обеспечению
их исполнения

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 №476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», руководствуясь Уставом городского поселения Лянтор:

1. Утвердить требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования городское поселение Лянтор, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.12.2018.
3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор.

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального образования - начальника управления экономики Жестовского С.П.
Глава города                                                                                                С.А. Махиня
	Приложение к постановлению Администрации городского поселения Лянтор

от «15» января 2019 года № 24

Требования
к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования городское поселение Лянтор, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения
1. Общие положения

1.1. Требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования городское поселение Лянтор, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения (далее - Требования) определяют требования к порядку разработки и принятия, содержанию, обеспечению исполнения следующих правовых актов:
а) правила определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Лянтор, включая подведомственные муниципальные казенные учреждения;
б) правила определения требований к закупаемым органами местного самоуправления муниципального образования городское поселение Лянтор, подведомственными муниципальными учреждениями и унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг);
в) нормативные затраты на обеспечение функций:

- органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Лянтор;
-  подведомственных муниципальных казенных учреждений;

г) требования к закупаемым органами местного самоуправления муниципального образования городское поселение Лянтор, подведомственными муниципальными учреждениями и унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг).

2. Требования к порядку разработки муниципальных правовых актов

о нормировании в сфере закупок

2.1. Разработка проектов муниципальных правовых актов о нормировании в сфере закупок осуществляется по правилам, установленным для разработки проектов правовых актов в Администрации городского поселения Лянтор (далее – Администрация города).
2.2. Правовые акты, указанные в пункте 1.1 настоящих Требований разрабатываются в форме проектов постановлений Администрация города.

2.3. Проекты правовых актов, указанных в подпунктах б), г) пункта 1.1 настоящих Требований, подлежат обязательному обсуждению в целях осуществления общественного контроля.
2.4. В целях осуществления общественного контроля данные проекты правовых актов размещаются на официальном сайте Администрации города, при этом срок для проведения обсуждения в целях осуществления общественного контроля не может быть менее 5 рабочих дней со дня размещения проектов правовых актов на официальном сайте Администрации города.
2.5. Замечания и предложения общественных объединений, юридических и физических лиц предоставляются в электронной или письменной форме. Структурное подразделение, ответственное за разработку проектов правовых актов в сфере закупок (далее – разработчик проектов) рассматривает данные предложения в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока общественного обсуждения.
2.6. В течение 3 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в пункте 2.5 настоящих Требований, разработчик проектов размещает на официальном сайте Администрации города протокол обсуждения в целях общественного контроля, который должен содержать информацию об учете поступивших предложений общественных объединений, юридических и физических лиц и (или) обоснованную позицию разработчика проекта о невозможности учета поступивших предложений.
2.7. По результатам обсуждения в целях общественного контроля разработчик проектов при необходимости принимает решение о внесении изменений в проекты правовых актов, указанных в подпунктах б), г) пункта 1.1 настоящих Требований в течение 5 рабочих дней со дня размещения протокола обсуждения в целях общественного контроля. При этом пояснительные записки к проектам правовых актов должны содержать сведения о результатах обсуждения в целях общественного контроля такого правового акта, в том числе о рассмотрении предложений (при их наличии) общественных объединений, юридических и физических лиц, поступивших в процессе такого обсуждения.
2.8. Правовые акты, указанные в подпунктах б), г) пункта 1.1 настоящих Требований принимаются в течение 15 рабочих дней со дня окончания проведения общественного обсуждения с учетом настоящих Требований.
2.9. Правовые акты, указанные в подпунктах а), в) пункта 1.1 настоящих Требований принимаются в соответствии с порядком принятия правовых актов Администрацией города.
2.10. Правовые акты подлежат размещению в единой информационной системе в сфере закупок в соответствии с частью 6 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в течение 7 рабочих дней со дня принятия правовых актов.

2.11. В случае если правовой акт о нормировании в сфере закупок требует изменения, то такое изменение осуществляется в порядке, установленном для его принятия, при этом внесенные изменения также размещаются в единой информационной системе в сфере закупок в течение 7 рабочих дней.
3. Требования к содержанию правовых актов

о нормировании в сфере закупок

3.1. Правовые акты, утверждающие правила определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Лянтор, включая подведомственные муниципальные казенные учреждения должны определять:

3.1.1. Порядок расчета нормативных затрат, в том числе формулы расчета.

3.1.2. Обязанность муниципальных органов определить порядок расчета нормативных затрат, для которых порядок расчета не определен.
3.1.3. Право муниципальных органов при утверждении нормативных затрат устанавливать иные формулы расчета и порядок их применения.

3.1.4. Требование об определении муниципальными органами нормативов количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированных по должностям работников и (или) категориям должностей работников.

3.2. Правовые акты, утверждающие правила определения требований к закупаемым органами местного самоуправления муниципального образования городское поселение Лянтор, подведомственными муниципальными учреждениями и унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), должны определять:

3.2.1. Порядок определения значений характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), включенных в перечень отдельных видов товаров, работ, услуг.
3.2.2. Обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства и иные характеристики, а также значения таких свойств и характеристик (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) обязанность муниципальных органов устанавливать значения указанных свойств и характеристик.
3.2.3. Порядок формирования перечня отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемых самими муниципальными органами и подведомственными указанным органам казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и унитарными предприятиями (далее - ведомственный перечень).

3.2.4. Примерную форму ведомственного перечня.

3.3. Правовые акты, утверждающие нормативные затраты на обеспечение органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Лянтор, подведомственных муниципальных казенных учреждений, должны содержать должны определять:

3.3.1. Порядок расчета нормативных затрат, для которых правилами определения нормативных затрат не установлен порядок расчета.

3.3.2. Нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированные по должностям работников и (или) категориям должностей работников.
3.4. Правовой акт, утверждающий требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым органами местного самоуправления и подведомственными Администрации города муниципальными казенными учреждениями и муниципальными бюджетными учреждениями, должен содержать следующие сведения:

3.4.1. Наименования заказчиков (подразделений заказчиков), в отношении которых устанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

3.4.2. Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указанием характеристик (свойств) и их значений.

3.5. Правовые акты, указанные в подпунктах в), г) пункта 1.1 настоящих Требований, устанавливают требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым одним или несколькими заказчиками, и (или) нормативные затраты на обеспечение функций органов местного самоуправления и (или) подведомственных муниципальных учреждений и унитарных предприятий.

3.6. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки Администрации города и подведомственных ей казенных, бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий.

3.7. Нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки Администрации города и подведомственных ей казенных учреждений.
_1608986338.unknown